

[Formanden.]

Medlem af folketinget Bo Kristensen har meddelt mig, at han ønsker til økonomi- og budgetministeren at stille følgende spørgsmål:

„Hvornår vil ministeren fremlægge forslag om anvendelsen af de bygninger og arealer, der er blevet ledige ved udflytningen fra Bådsmadsstrædes kaserne og våbenarsenalet?“

Medlem af folketinget Bo Kristensen har meddelt mig, at han ønsker til justitsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Vil ministeren fortsat acceptere de ulovligheder, der finder sted på Bådsmadsstrædes kaserne og tilstødende anlæg?“

Spørgsmålene vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommande spørgetid.

Skriftlig fremsættelse af lovforslag.

Fiskeriministeren (Chr. Thomsen): Jeg tillader mig herved for det høje ting at fremsætte forslag til lov om ophævelse af lov om mindstepriser for fisk samt forslag til lov om ophævelse af lov om udførsel af fisk og fiskevarer.

De nævnte 2 lovforslag har det til fælles, at de er led i den tekniske tilpasning af dansk lovgivning, som er en følge af Danmarks eventuelle tilslutning til De europæiske Fællesskaber.

Med hensyn til forslaget til lov om ophævelse af lov om mindstepriser for fisk skal jeg bemærke, at De europæiske Fællesskabers basisforordning om en fælles markedsorganisation for fisk indeholder bestemmelser, der forfølger samme formål som den danske mindsteprislov. Den pågældende forordnings regler vil derfor være at følge efter en dansk tilslutning til Fællesskaberne.

Hertil kommer, at mindsteprislovens § 8 hjemler en forskelsbehandling mellem på den ene side danske landinger af fisk og på den anden side udenlandske og færøske fiskeres landinger af fisk i Danmark. En sådan forskelsbehandling er ikke i overensstemmelse med bestemmelserne i De europæiske Fællesskabers fiskeripolitik.

For så vidt angår forslaget til lov om ophævelse af lov om udførsel af fisk og fiskevarer, har hovedformålet med denne lov-

givning været gennem etablering af mindsteeksportpriser at søge undgået, at Danmarks vigtigste aftagerlande for fisk — især De europæiske Fællesskabers nuværende medlemslande — skulle iværksætte foranstaltninger mod urimelig priskonkurrence fra dansk side.

En dansk indtræden i De europæiske Fællesskaber medfører, at mindsteprisordninger af den pågældende art stort set vil blive overflødige og over for medlemslande i strid med principper i såvel den fælles handels- som fiskeripolitik. Disse hensyn nødvendiggør en ophævelse af udførselsloven.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til de 2 lovforslag, anbefaler jeg herved disse til det høje tings velvillige behandling.

Ministeren for offentlige arbejder (*Kampmann*): Herved tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte forslag til lov om ændring af lov om visse forhold vedrørende gas-, vand- og afløbsinstallationer og dertil hørende kloakledninger. (*Ændringer med henblik på Danmarks tilslutning til De europæiske Fællesskaber*) og

forslag til lov om ændring af lov om autorisation af elektroinstallatører m. v. (*Ændringer med henblik på Danmarks tilslutning til De europæiske Fællesskaber*).

Lovforslagene er led i den lovgivning, som er nødvendig i forbindelse med dansk indtræden i EF. Lovforslagene har til formål at skabe hjemmel til administrativt at udfærdige de retsregler for elektroinstallatørernes, gas-, vand- og sanitetsmestrenes og kloakmestrenes vedkommende, som er en følge af den etableringsfrihed og ret til fri udveksling af tjenesteydelser for selvstændig virksomhed inden for industri og håndværk, der gælder i EF i medfør af rådsdirektiv nr. 64/429 om etableringsret og fri udveksling af tjenesteydelser for selvstændig virksomhed inden for industri og håndværk og rådsdirektiv nr. 64/427 om overgangsforanstaltninger inden for de nævnte former for selvstændig erhvervsvirksomhed.

Ifølge overgangsbestemmelserne i rådsdirektiv nr. 64/427 skal man i de tilfælde, hvor virksomhed som selvstændig inden for håndværk og industri er gjort betinget af, at den pågældende er i besiddelse af visse færdigheder og kundskaber — som det her

[Ministeren for offentlige arbejder.]

i landet er tilfældet med elektroinstallatører, gas-, vand- og sanitetsmestre og kloakmestre, der skal have bestået en særlig prøve for at opnå autorisation — anse det som tilstrækkeligt bevis for sådanne færdigheder og kundskaber, at den pågældende i et EF-medlemsland under visse nærmere omstændigheder og i visse kortere eller længere åremål har udøvet den pågældende virksomhed som selvstændig eller som ansat hos andre, i nogle tilfælde tillige betinget af, at han har gennemgået uddannelse i faget af en vis varighed i vedkommende EF-medlemsland. Dokumentation for sådan erhvervsudøvelse og uddannelse inden for de omhandlede fag skal således anerkendes på lige fod med den prøve, der kræves aflagt her i landet.

Lovforslagene har været forelagt EF-kommissionen.

Idet jeg med hensyn til de nærmere enkeltheder i lovforslagene henviser til de bemærkninger, der ledsager disse, skal jeg hermed anbefale dem til hurtig og velvillig behandling.

Den første sag på dagsordenen var:

Eneste behandling af betænkning og indstilling fra udvalget for forretningsordenen angående folketingets samtykke i henhold til grundlovens § 57.

(Indstillingen (andre selvst. forslag nr. XIV) findes i tillæg B. sp. 449 i betænkning fra udvalget for forretningsordenen).

Indstillingen sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

Udvalgets indstilling

vedtoges enstemmigt med 115 stemmer.

Tredje næstformand (From): Der vil nu blive givet justitsministeren meddelelse om denne vedtagelse.

Den næste sag på dagsordenen var:

Eneste behandling af betænkning og indstilling fra udvalget for forretningsordenen angående folketingets samtykke i henhold til grundlovens § 57.

(Indstillingen (andre selvst. forslag nr. XV) findes i tillæg B. sp. 455 i betænkning fra udvalget for forretningsordenen).

Indstillingen sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

Udvalgets indstilling

vedtoges enstemmigt med 123 stemmer.

Tredje næstformand (From): Der vil nu blive givet justitsministeren meddelelse om denne vedtagelse.

Den næste sag på dagsordenen var:

Første behandling af forslag til lov om ændring af lov om planlægning af Køge Bugt-området.

(Lovforslaget (nr. 65) findes i tillæg A. sp. 1069, fremsættelsen i tidenden sp. 1360).

Lovforslaget sattes til forhandling.

Svend Jakobsen: Den lov om planlægning af Køge Bugt-området, som boligministeren i det foreliggende lovforslag foreslår forlænget med yderligere 5 år, er fra 1961. Loven var sidst til revision i 1967, hvor den kunne forlænges efter en enig indstilling fra det Køge Bugt-udvalg, der er nedsat i medfør af loven, og som har repræsentanter for samtlige implicerede kommuner og fra de to berørte amter.

Situationen er anderledes i dag, idet Glostrup kommune har ment, at varetagelsen af gennemførelsesfasen kan ske af primærkommuner, amt og et kommende hovedstadsråd. Desuden har der været nedsat et kommunalt udvalg, som har stillet en række forslag om ændringer. En del af disse ændringer er tilgodeset med boligministerens lovforslag, andre dele kan rummes inden for den gældende lovs rammer, og tilbage bliver alene et ønske om, at Køge Bugt-udvalget og ikke boligministeriet bemyndiges til at administrere og ajourføre den godkendte dispositionsplan.

Det er mit indtryk, at dette i praksis i vid udstrækning er tilfældet, men dette spørgsmål finder jeg bør drøftes i et folketingsudvalg, som jeg foreslår nedsat. Jeg mener, det